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Cel pra cy
Ce lem pra cy jest przed sta wie nie pa cjen ta, u któ re go do szło do 

na głe go za nie wi dze nia z po wo du za ję cia ner wu wzro ko we go 
w prze bie gu ostrej bia łacz ki. 

Me to dy
Wy ko na no ba da nia oku li stycz ne: ostrość wzro ku do da li za 

po mo cą ta blic Snel le na, ba da nie wi dze nia kon tra stu te stem CSV-
1000 (Ocu lus), sta tycz ne po le wi dze nia pe ry me trem kom pu te ro wym 
(Tübin gen Au to ma tic Pe ri me ter, Ocu lus), ki ne tycz ne po le wi dze nia 
pe ry me trem ku li stym, ba da nie ci śnie nia we wnątrz gał ko we go to no-
me trem im pre syj nym (Schiötz), oce nę przed nie go i tyl ne go od cin ka 
ga łek ocznych za po mo cą lam py szcze li no wej i wzier ni ko wa nia bez-
po śred nie go i po śred nie go, fo to gra fię dna oczu, ba da nia elek tro fi zjo-
lo gicz ne (wzro ko we po ten cja ły wy wo ła ne wzor cem i bły skiem – 
PVEP, FVEP, bły sko wą ca ło po lo wą elek tro re ti no gra fię – FERG, elek tro-
oku lo gra fię – EOG). Uży wa no apa ra tu elek tro fi zjo lo ficz ne go fir my LKC 
(USA) i pro gra mu UTAS E-2000, ba da no we dług stan dar dów mię dzy-
na ro do wych (ISCEV). Ko lej ne kon tro l ne ba da nia prze pro wa dzo no po 
ty go dniu oraz po 3 i 6 mie sią cach od pierw sze go. 

Opis pa cjen ta 
Chło piec, lat 11, zo stał przy ję ty do Kli ni ki He ma to lo gii Dzie-

cię cej i Che mio te ra pii ŚAM z po wo du na ra sta ją ce go od 7 dni 

ogól ne go osła bie nia i ob ja wów ska zy krwo tocz nej (wy le wy 
do spo jów ko we, wy bro czy ny i roz le głe siń ce). Na pod sta wie ob ra-
zu kli nicz ne go (uogól nio ne po więk sze nie wę złów chłon nych, 
he pa to sple no me ga lia, na si lo na ska za krwo tocz na, guz śród pier-
sia) i wy ni ków ba dań do dat ko wych (leu ko cy ty – 36,5 x 109/l, 
płyt ki – 62 x 109/l, 94% bla stów w roz ma zie, bar dzo bo ga to ko-
mór ko wy, mo no ton ny ob raz szpi ku zło żo ny z bla stów li nii T-k-
omó rk owej) roz po zna no ostrą bia łacz kę lim fo bla stycz ną. Z uwa gi 
na hi per leu ko cy to zę za kwa li fi ko wa no chłop ca do gru py wy so kie-
go ry zy ka i pro gra mu le cze nia we dług pro to ko łu New York. 
Wstęp ne le cze nie z uwa gi na na ra sta ją ce ob ja wy nie wy dol no ści 
ne rek pro wa dzo ne by ło pod osło ną he mo dia liz. Re mi sję uzy ska-
no po 30 dniach. Po 5 mie sią cach roz po czę to le cze nie pod trzy mu-
ją ce. W 7. mie sią cu te go le cze nia, w rok po roz po czę ciu che mio-
te ra pii, chło piec za czął skar żyć się na na ra sta ją ce za bu rze nia 
wi dze nia, po cząt ko wo pra we go, a na stęp nie le we go oka. Wy ko-
na ny mie lo gram oraz ba da nie pły nu mó zgo wo- rdz eni ow ego 
po zwo li ły na wy klu cze nie na wro tu szpi ko we go oraz opo no we go, 
a re zo nans ma gne tycz ny gło wy i oczo do łów z kon tra stem – 
mó zgo we go. Po 5 dniach od po gor sze nia ostro ści wzro ku chło-
piec zo stał skie ro wa ny do na szej kli ni ki w ce lu kon sul ta cji oku li-
stycz nej. Stwier dzo no brak po czu cia świa tła w pra wym oku, 
a w le wym ostrość wzro ku rów ną 5/8. Źre ni ca pra we go oka 
wy ka zy wa ła tyl ko po śred nią re ak cję na świa tło, a le we go oka – 
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Summary: Purpose: The aim of this study is to present dramatic ocular manifestation of acute limfoblastic leukemia. 
 Material and methods: the 11 years old boy was hospitalized due to acute leukemia at the Department and Clinic of 

Pediatric Hematology, and was referred to ophthalmic examination because of sudden blindness of the right eye. 
General ophthalmic examination and electrophysiological tests were done. 

 Results: No light perception of right eye, and markedly reduced visual evoked responses were caused by infiltration 
with great edema in optic nerve and its surrounding of retina. In spite of the fact, that the infiltrations disappeared 
after general therapy, the vision did not recover at all. 

 Conclusions: Even intensive treatment may be ineffective in blindness prevention in severe course of acute leukemia. 
Słowa kluczowe: ostra białaczka limfatyczna, objawy okulistyczne. 
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tyl ko bez po śred nią. Na dnie oczu tar cze obu ner wów wzro ko-
wych po kry te by ły sza ro bia łym na cie kiem, za cie ra ją cym ich struk-
tu rę, na cie ki prze cho dzi ły na ota cza ją cą siat ków kę, zaj mu jąc 
ob szar wiel ko ści oko ło 2-3 śred nic tar czy. W le wym oku na ciek 
do cho dził do plam ki, na czy nia by ły wą skie, re flek sy plam ko we 
osła bio ne (ryc. 1A, 1B). 

Gra ni ce ob wo do we go po la wi dze nia le we go oka mie ści ły się 
w nor mie, w re jo nie cen tral nym ujaw nio no mro czek bez względ ny 
o wiel ko ści 10-15 stop ni, łą czą cy się z pla mą śle pą. Uzy ska no śla-
do wą od po wiedź PVEP z pra we go oka, z le we go am pli tu da P100 
re je stro wa na z le wej pół ku li by ła pra wi dło wa, z pra wej pół ku li 
ob ni żo na do 50%, la ten cje P100 by ły wy dłu żo ne z le wej pół ku li do 
140%, z pra wej do 130% (ryc. 2A). 

W FVEP z pra we go oka am pli tu dy P1 by ły ob ni żo ne do ok. 25% 
z pra wej pół ku li i 50% z le wej pół ku li mó zgu, a la ten cje P1 – wy dłu żo-
ne do 150% nor my. Z le we go oka am pli tu da P1 z le wej pół ku li mó zgu 
by ła pra wi dło wa, z pra wej ob ni żo na do ok. 50% nor my, la ten cja P1 – 
w nor mie (ryc. 2B). FERG był w nor mie, jed na ko wy z oboj ga oczu. 

Prze pro wa dzo no te ra pię prze ciw za pal ną ste ry da mi (ogól nie 
me thyl pred ni so lon do żyl nie, a na stęp nie pred ni son do ust nie, miej-
sco wo wstrzyk nię cia oko ło gał ko we De xa ve nu) oraz kon ty nu owa no 
le cze nie cho ro by pod sta wo wej we dług pro to ko łu New York. Zle co-
no kon sul ta cje la ryn go lo gicz ną i sto ma to lo gicz ną w ce lu wy klu cze-
nia ognisk za pal nych. 

Kon tro l ne ba da nie w ty dzień póź niej wy ka za ło utrzy mu ją ce się 
nie wi dze nie okiem pra wym oraz po pra wę ostro ści wzro ku oka 
le we go do 5/5. Na dnie oboj ga oczu stwier dzo no mniej szy na ciek 
i obrzęk tar czy ner wu wzro ko we go, gra ni ce jej po zo sta ły jed nak 
na dal za tar te, choć prze bieg na czyń moż na by ło prze śle dzić aż do 
wnęk (ryc. 1C i 1D). 

Po 3 mie sią cach te ra pii nie uzy ska no po pra wy ostro ści wzro ku 
pra we go oka, przy peł nej ostro ści le we go oka. Na dnie pra we go 
oka wi docz na by ła kre do wo bia ła tar cza ner wu wzro ko we go 
o za tar tych gra ni cach oraz wą skie, o krę tym prze bie gu na czy nia 
krwio no śne (ryc. 1E). 

Nagłezaniewidzenieu11-letniegochłopcawprzebieguostrejbiałaczkilimfoblastycznej
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Ryc.1. Dy na mi ka zmian oko li cy tar czy ner wu wzro ko we go w ostrej bia-
łacz ce lim fo bla stycz nej ośrod ko we go ukła du ner wo we go. 

Fig.1. The evo lu tion of chan ges in optic disc re gion in co ur se of acu te 
lym pho bla stic leu ke mia of cen tral ne rvo us sys tem. 

Ryc.2. Wzro ko we po ten cja ły wy wo ła ne wzor cem (pat tern VEP) i bły ska mi (flash VEP). 01 – le wa pół ku la mó zgu, 02 – pra wa pół ku la mó zgu; R – pra we 
oko, L – le we oko. 

Fig.2. Vi su al evo ked po ten tials pat tern and flash. 01 – left bra in he mi s phe re, 02 – ri ght bra in he mi sphe re. R – ri ght eye, L – left eye. 
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Na dnie le we go oka tar cza by ła wy raź niej wi docz na niż przy 
po przed nich ba da niach, bla da, o nie znacz nie za tar tych gra ni cach, 
na czy nia krwio no śne by ły wą skie (ryc. 1F). 

Po ko lej nych 3 mie sią cach stan oku li stycz ny się nie zmie nił. 
Che mio te ra pia z do ka na ło wo po da wa ny mi cy to sta ty ka mi jest 
kon ty nu owa na. Obec nie pa cjent jest w sta nie re mi sji he ma to lo-
gicz nej. 

Omó wie nie
W ostrej bia łacz ce lim fo bla stycz nej na cie cze nia mo gą wy stę po-

wać w ukła dzie kost no -st aw owym, ner wo wym i w in nych na rzą-
dach (skó ra, gru czo ły, płu ca, ser ce, ner ki) (2). Na tar czy ner wu wzro-
ko we go przej rzy ste lub bia łe ma sy na cie ku mo gą imi to wać obrzęk 
tar czy. Tar cza ner wu wzro ko we go mo że być obrzęk nię ta zwy kle 
z po wo du na cie ku po che wek ner wu, rza dziej wsku tek wzmo żo ne go 
ci śnie nia we wnątrz czasz ko we go (1). Na cie ki po za gał ko we ner wu 
wzro ko we go pro wa dzić mo gą do utra ty wi dze nia. Ana li za FVEP 

umoż li wia okre śle nie roz le gło ści zmian. U opi sy wa ne go pa cjen ta 
ob ni że nie am pli tu dy P1 FVEP z oboj ga oczu, przede wszyst kim z pra-
wej pół ku li, i pra wi dło wy FERG wska zy wa ły na wtór ne do na cie ków 
w ośrod ko wym ukła dzie ner wo wym za ję cie ner wu wzro ko we go. 

Wnio sek
W ostrej bia łacz ce o cięż kim prze bie gu na wet in ten syw ne le cze-

nie mo że nie za po biec śle po cie. 
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